
S60からの

削減率

（R7時点）

①
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年度

R6
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⑧
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⑨

116回

(R5年)

117回

(R6年)

118回

(R7年)
⑩

1 北海道大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 3.30 2.77 3.09 78.9% 92.2% 95.9% 79.2% 82.7% 90.4% 0

2 東北大学 53 33.8% 101.9% 100.0% 100.0% 101.9% 100.0% 100.0% 3.09 2.45 2.69 82.7% 88.0% 87.2% 66.7% 75.5% 67.9% 0

3 東京科学大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.51 2.81 3.50 79.7% 89.8% 93.9% 75.5% 73.6% 80.4% 0

4 新潟大学 45 43.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.96 4.15 5.63 86.7% 85.7% 86.0% 87.5% 65.0% 87.5% 0

5 大阪大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.04 2.31 2.73 80.4% 92.2% 90.2% 66.0% 73.6% 73.6% 0

6 岡山大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.22 2.35 3.20 70.4% 96.0% 95.7% 75.0% 91.7% 81.3% 0

7 広島大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 4.15 3.58 4.66 82.5% 81.5% 83.3% ● 71.7% 75.5% 69.8% 1

8 徳島大学 43 28.3% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 97.7% 100.0% 5.49 4.80 2.82 71.4% 88.1% 80.0% 52.5% 67.5% 67.5% 0

9 九州大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.89 3.07 2.64 83.8% 89.4% 88.5% 56.6% 54.7% 59.6% 0

10 長崎大学 50 37.5% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.82 3.90 3.40 80.8% 93.2% 93.6% 72.0% 78.0% 78.0% 0

11 鹿児島大学 53 33.8% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 4.54 5.41 5.33 91.3% 94.7% 90.7% 77.4% 96.2% 71.7% 0

12 九州歯科大学 95 20.8% ● 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 3.89 4.17 4.57 81.7% 79.1% 83.8% ● 75.8% 66.3% 78.9% 2

13 北海道医療大学 80 33.3% 83.8% 92.5% 90.0% ● 87.5% 102.5% 93.8% ● 1.44 1.33 1.39 ● 70.9% 79.4% 91.7% 50.9% 38.6% 43.4% ● 4

14 岩手医科大学 57 28.8% 52.6% 49.1% 66.7% ● 63.2% 50.9% 73.7% ● 1.11 1.18 1.22 ● 83.3% 66.7% 54.1% ● 33.3% 37.0% 32.0% ● 5

15 奥羽大学 80 33.3% 32.5% 32.5% 41.3% ● 58.8% 63.8% 57.5% ● 1.68 1.59 1.49 ● 64.6% 60.3% 69.6% ● 49.0% 51.0% 45.5% ● 5

16 明海大学 120 25.0% ● 100.0% 110.0% 100.8% ● 101.7% 111.7% 101.7% ● 1.58 1.43 1.96 ● 77.9% 76.2% 83.8% ● 38.3% 39.2% 37.5% ● 6

17 東京歯科大学 128 20.0% ● 100.0% 100.0% 100.0% 103.9% 107.0% 104.7% ● 3.20 3.09 3.80 94.1% 99.2% 97.0% 69.5% 71.1% 75.0% 2

18 昭和医科大学 96 20.0% ● 100.0% 103.1% 104.2% ● 101.0% 105.2% 111.5% ● 3.89 2.43 4.27 80.9% 94.7% 97.7% 67.0% 72.9% 71.9% 3

19 日本大学 128 20.0% ● 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.8% 2.01 2.06 2.79 67.4% 70.8% 71.4% ● 44.5% 43.0% 45.3% ● 3

20 日本大学（松戸） 128 20.0% ● 100.0% 67.2% 89.8% ● 104.7% 75.8% 94.5% ● 1.05 1.02 1.03 ● 74.2% 68.3% 61.0% ● 37.0% 51.3% 38.6% ● 6

21 日本歯科大学 128 20.0% ● 100.8% 109.4% 100.0% 103.9% 114.1% 102.3% ● 2.13 1.98 2.30 86.3% 88.5% 93.3% 51.6% 50.8% 51.9% ● 3

22 日本歯科大学（新潟） 80 33.3% 65.7% 63.8% 98.8% ● 68.6% 70.0% 102.5% ● 1.49 1.52 1.66 ● 83.3% 81.5% 88.7% 30.6% 32.8% 35.4% ● 4

23 神奈川歯科大学 115 28.1% 99.1% 65.2% 102.6% ● 106.1% 69.6% 108.7% ● 1.31 1.27 1.29 ● 69.1% 76.7% 79.1% ● 32.5% 35.3% 40.7% ● 5

24 鶴見大学 115 28.1% 44.3% 52.2% 58.3% ● 59.1% 63.5% 73.0% ● 1.32 1.28 1.32 ● 81.8% 73.7% 68.8% ● 31.3% 23.9% 33.3% ● 5

25 松本歯科大学 96 20.0% ● 65.6% 70.8% 67.7% ● 75.0% 79.2% 70.8% ● 1.12 1.10 1.13 ● 93.1% 90.2% 90.7% 37.5% 28.1% 24.7% ● 5

26 朝日大学 128 20.0% ● 111.7% 100.0% 126.6% 119.5% 103.9% 129.7% ● 1.88 2.67 3.17 86.0% 72.5% 95.9% 50.8% 29.7% 45.7% ● 3

27 愛知学院大学 125 21.9% ● 83.2% 67.2% 90.4% ● 84.0% 72.0% 91.2% ● 1.16 1.15 1.14 ● 53.4% 70.3% 85.4% 44.4% 47.9% 63.9% 4

28 大阪歯科大学 128 20.0% ● 100.0% 100.0% 100.0% 103.1% 100.0% 100.8% 3.40 5.26 3.83 79.0% 95.8% 100.0% 46.1% 48.4% 46.9% ● 2

29 福岡歯科大学 96 20.0% ● 72.9% 102.1% 85.4% ● 80.2% 104.2% 91.7% ● 1.11 1.12 1.18 ● 45.0% 66.2% 53.5% ● 33.3% 46.4% 47.1% ● 6

2,485 26.5% 12 90.0% 88.1% 94.1% 8 2 2 94.3% 92.5% 97.6% 6 5 4 2.02 2.18 2.33 11 77.3% 81.9% 84.2% 10 52.4% 53.4% 55.1% 14

削減率28%未 充足率100%未満、100%超過 競争倍率2倍未満 国家試験合格率（新卒）平均未満 国家試験合格率平均未満

②③直近2年連続で100％未満 ⑧直近2年連続で2倍未満 ①過去3年間のうち2年以上平均未満 ①過去3年間のうち2年以上平均未満

④⑤直近2年連続で100％超過

⑥⑦直近2年連続で100％以外(②～⑤を除く)

Ｆ.修業年限内での

国家試験合格率

（編入学を除く）

令和７年度　各大学歯学部の入学状況及び国家試験結果

指標

該当

個数

（編入学を除く） （編入学を含む）

E.国家試験合格率

（新卒）

合　計

①28%未満

D.入学者選抜競争倍率

（編入学を除く）

大学名

Ａ

R7

入学定員
（編入学を含む）

（私立大学につい

ては、募集人員）

Ｂ.入学定員

削減計画

Ｃ.入学定員（募集人員）充足率

指標
●：指標に該当する大学



令和７年５月１日現在

S60

入学定員

R7

入学定員

S60に対する

定員削減数

S60に対する

削減率

1 北海道大学 80 53 27 33.8%

2 東北大学 80 53 27 33.8%

3 東京科学大学 80 53 27 33.8%

4 新潟大学 80 45 35 43.8%

5 大阪大学 80 53 27 33.8%

6 岡山大学 80 53 27 33.8%

7 広島大学 80 53 27 33.8%

8 徳島大学 60 43 17 28.3%

9 九州大学 80 53 27 33.8%

10 長崎大学 80 50 30 37.5%

11 鹿児島大学 80 53 27 33.8%

860 562 298 34.7%

12 九州歯科大学 120 95 25 20.8%

120 95 25 20.8%

13 北海道医療大学 120 80 40 33.3%

14 岩手医科大学 80 57 23 28.8%

15 奥羽大学 120 80 40 33.3%

16 明海大学 160 120 40 25.0%

17 東京歯科大学 160 128 32 20.0%

18 昭和医科大学 120 96 24 20.0%

19 日本大学 160 128 32 20.0%

20 日本大学(松戸歯学部) 160 128 32 20.0%

21 日本歯科大学 160 128 32 20.0%

22 日本歯科大学(新潟生命歯学部) 120 80 40 33.3%

23 神奈川歯科大学 160 115 45 28.1%

24 鶴見大学 160 115 45 28.1%

25 松本歯科大学 120 96 24 20.0%

26 朝日大学 160 128 32 20.0%

27 愛知学院大学 160 125 35 21.9%

28 大阪歯科大学 160 128 32 20.0%

29 福岡歯科大学 120 96 24 20.0%

2,400 1,828 572 23.8%

3,380 2,485 895 26.5%

（※）私立大学の定員は、募集人員である。

（文部科学省医学教育課調べ）

合　計

歯学部歯学科における入学定員削減状況

大学名

国立大学　計

公立大学　計

私立大学　計



入学定員 志願者 志願 受験者 合格者 競争 入学者 充足率

（人） （人） 倍率 （人） （人） 倍率 （人） R7 R6 R5 R4

1 北海道大学 ※43 163 3.79 142 46 3.09 43 0.93 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

2 東北大学 53 217 4.09 148 55 2.69 53 0.96 100.0% 100.0% 101.9% 103.8%

3 東京科学大学 53 298 5.62 196 56 3.50 53 0.95 100.0% 100.0% 100.0% 103.8%

4 新潟大学 40 349 8.73 225 40 5.63 40 1.00 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

5 大阪大学 53 161 3.04 150 55 2.73 53 0.96 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

6 岡山大学 48 190 3.96 160 50 3.20 48 0.96 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

7 広島大学 53 491 9.26 261 56 4.66 53 0.95 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

8 徳島大学 40 317 7.93 127 45 2.82 40 0.89 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

9 九州大学 53 158 2.98 145 55 2.64 53 0.96 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

10 長崎大学 50 196 3.92 170 50 3.40 50 1.00 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

11 鹿児島大学 53 397 7.49 288 54 5.33 53 0.98 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

539 2,937 5.45 2,012 562 3.58 539 0.96 100.0% 100.0% 100.2% 100.7%

12 九州歯科大学 95 485 5.11 439 96 4.57 95 0.99 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

95 485 5.11 439 96 4.57 95 0.99 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

13 北海道医療大学 80 492 6.15 463 334 1.39 72 0.22 90.0% 92.5% 83.8% 91.3%

14 岩手医科大学 57 148 2.60 113 93 1.22 38 0.41 66.7% 49.1% 52.6% 56.1%

15 奥羽大学 80 133 1.66 124 83 1.49 33 0.40 41.3% 32.5% 32.5% 35.4%

16 明海大学 120 474 3.95 417 213 1.96 121 0.57 100.8% 110.0% 100.0% 100.0%

17 東京歯科大学 128 909 7.10 817 215 3.80 128 0.60 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

18 昭和医科大学 96 753 7.84 701 164 4.27 100 0.61 104.2% 103.1% 100.0% 100.0%

19 日本大学 128 956 7.47 864 310 2.79 128 0.41 100.0% 100.0% 100.0% 98.4%

20 日本大学(松戸) 128 503 3.93 416 403 1.03 115 0.29 89.8% 67.2% 100.0% 99.2%

21 日本歯科大学 128 608 4.75 561 244 2.30 128 0.52 100.0% 109.4% 100.8% 100.0%

22 日本歯科大学(新潟) 80 284 3.55 269 162 1.66 79 0.49 98.8% 63.8% 65.7% 95.7%

23 神奈川歯科大学 115 336 2.92 302 234 1.29 118 0.50 102.6% 65.2% 99.1% 80.9%

24 鶴見大学 115 246 2.14 204 155 1.32 67 0.43 58.3% 52.2% 44.3% 48.7%

25 松本歯科大学 96 205 2.14 195 172 1.13 65 0.38 67.7% 70.8% 65.6% 54.2%

26 朝日大学 128 852 6.66 779 246 3.17 162 0.66 126.6% 100.0% 111.7% 93.8%

27 愛知学院大学 125 405 3.24 353 310 1.14 113 0.36 90.4% 67.2% 83.2% 71.2%

28 大阪歯科大学 128 1,265 9.88 1,226 320 3.83 128 0.40 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

29 福岡歯科大学 96 210 2.19 194 165 1.18 82 0.50 85.4% 102.1% 72.9% 69.8%

1,828 8,779 4.80 7,998 3,823 2.09 1,677 0.44 91.7% 84.0% 86.4% 83.8%

2,462 12,201 5.0 10,449 4,481 2.33 2,311 0.52 93.9% 88.1% 90.0% 88.1%

（※1）北海道大学の定員は、定員53名のうち10名を総合入試で入学した者から2年次進級時に選抜するため、43人としている。

（※2）私立大学の入学定員は、募集人員である。

（※3）編入学を除く。

（※4）充足率＝入学者／入学定員

私立大学　計

合計

（参考）過去の充足率

令和７年度　歯学部歯学科入試結果

大学名 入学率

国立大学　計

公立大学　計



受験者数 合格者数 受験者数 合格者数 受験者数 合格者数

(人) （人） (人) （人） (人) （人）

1 北海道大学 145 44 3.30 119 43 2.77 142 46 3.09

2 東北大学 170 55 3.09 142 58 2.45 148 55 2.69

3 東京科学大学 148 59 2.51 160 57 2.81 196 56 3.50

4 新潟大学 136 46 2.96 170 41 4.15 225 40 5.63

5 大阪大学 112 55 2.04 127 55 2.31 150 55 2.73

6 岡山大学 111 50 2.22 113 48 2.35 160 50 3.20

7 広島大学 228 55 4.15 215 60 3.58 261 56 4.66

8 徳島大学 236 43 5.49 211 44 4.80 127 45 2.82

9 九州大学 162 56 2.89 172 56 3.07 145 55 2.64

10 長崎大学 141 50 2.82 195 50 3.90 170 50 3.40

11 鹿児島大学 254 56 4.54 292 54 5.41 288 54 5.33

1,843 569 3.24 1,916 566 3.39 2,012 562 3.58

12 九州歯科大学 373 96 3.89 409 98 4.17 439 96 4.57

373 96 3.89 409 98 4.17 439 96 4.57

13 北海道医療大学 361 251 1.44 425 319 1.33 463 334 1.39

14 岩手医科大学 78 70 1.11 77 65 1.18 113 93 1.22

15 奥羽大学 163 97 1.68 157 99 1.59 124 83 1.49

16 明海大学 442 280 1.58 393 275 1.43 417 213 1.96

17 東京歯科大学 727 227 3.20 699 226 3.09 817 215 3.80

18 昭和医科大学 693 178 3.89 438 180 2.43 701 164 4.27

19 日本大学 767 382 2.01 710 344 2.06 864 310 2.79

20 日本大学(松戸) 446 424 1.05 391 382 1.02 416 403 1.03

21 日本歯科大学 504 237 2.13 466 235 1.98 561 244 2.30

22 日本歯科大学(新潟) 228 153 1.49 220 145 1.52 269 162 1.66

23 神奈川歯科大学 329 251 1.31 229 180 1.27 302 234 1.29

24 鶴見大学 223 169 1.32 183 143 1.28 204 155 1.32

25 松本歯科大学 174 155 1.12 202 184 1.10 195 172 1.13

26 朝日大学 499 266 1.88 616 231 2.67 779 246 3.17

27 愛知学院大学 370 320 1.16 296 257 1.15 353 310 1.14

28 大阪歯科大学 663 195 3.40 1,594 303 5.26 1,226 320 3.83

29 福岡歯科大学 167 151 1.11 210 188 1.12 194 165 1.18

6,834 3,806 1.80 7,306 3,756 1.95 7,998 3,823 2.09

9,050 4,471 2.02 9,631 4,420 2.18 10,449 4,481 2.33

（※1）編入学を除く。

（※2）競争倍率＝受験者数／合格者数

（文部科学省医学教育課調べ）

歯学部歯学科　入試競争倍率推移

国立大学　計

公立大学　計

私立大学　計

合　計

令和7年度

競争倍率
大学名

令和5年度 令和6年度

競争倍率 競争倍率



○新卒者の大学別合格者状況

出願者 受験者 合格者 合格率 出願者 受験者 合格者 合格率 出願者 受験者 合格者 合格率

1 北海道大学 58 57 45 78.9% 51 51 47 92.2% 50 49 47 95.9%

2 東北大学 53 52 43 82.7% 50 50 44 88.0% 47 47 41 87.2%

3 東京科学大学 59 59 47 79.7% 49 49 44 89.8% 49 49 46 93.9%

4 新潟大学 45 45 39 86.7% 35 35 30 85.7% 50 50 43 86.0%

5 大阪大学 51 51 41 80.4% 51 51 47 92.2% 51 51 46 90.2%

6 岡山大学 55 54 38 70.4% 50 50 48 96.0% 47 47 45 95.7%

7 広島大学 57 57 47 82.5% 54 54 44 81.5% 48 48 40 83.3%

8 徳島大学 35 35 25 71.4% 42 42 37 88.1% 40 40 32 80.0%

9 九州大学 37 37 31 83.8% 47 47 42 89.4% 52 52 46 88.5%

10 長崎大学 52 52 42 80.8% 47 44 41 93.2% 49 47 44 93.6%

11 鹿児島大学 46 46 42 91.3% 57 57 54 94.7% 43 43 39 90.7%

548 545 440 80.7% 533 530 478 90.2% 526 523 469 89.7%

12 九州歯科大学 93 93 76 81.7% 86 86 68 79.1% 99 99 83 83.8%

93 93 76 81.7% 86 86 68 79.1% 99 99 83 83.8%

13 北海道医療大学 81 55 39 70.9% 59 34 27 79.4% 67 48 44 91.7%

14 岩手医科大学 53 24 20 83.3% 70 51 34 66.7% 46 37 20 54.1%

15 奥羽大学 84 48 31 64.6% 94 63 38 60.3% 64 46 32 69.6%

16 明海大学 113 86 67 77.9% 112 84 64 76.2% 97 80 67 83.8%

17 東京歯科大学 145 118 111 94.1% 140 121 120 99.2% 149 133 129 97.0%

18 昭和医科大学 99 89 72 80.9% 101 94 89 94.7% 94 87 85 97.7%

19 日本大学 104 92 62 67.4% 101 96 68 70.8% 122 105 75 71.4%

20 日本大学（松戸） 122 66 49 74.2% 139 123 84 68.3% 101 82 50 61.0%

21 日本歯科大学 116 102 88 86.3% 131 96 85 88.5% 113 105 98 93.3%

22 日本歯科大学（新潟） 66 54 45 83.3% 56 54 44 81.5% 55 53 47 88.7%

23 神奈川歯科大学 118 81 56 69.1% 130 86 66 76.7% 141 91 72 79.1%

24 鶴見大学 88 44 36 81.8% 89 57 42 73.7% 84 64 44 68.8%

25 松本歯科大学 97 58 54 93.1% 93 51 46 90.2% 95 54 49 90.7%

26 朝日大学 123 86 74 86.0% 111 80 58 72.5% 130 74 71 95.9%

27 愛知学院大学 116 116 62 53.4% 102 101 71 70.3% 126 123 105 85.4%

28 大阪歯科大学 109 81 64 79.0% 101 71 68 95.8% 90 60 60 100.0%

29 福岡歯科大学 107 80 36 45.0% 100 74 49 66.2% 101 99 53 53.5%

1,741 1,280 966 75.5% 1,729 1,336 1,053 78.8% 1,675 1,341 1,101 82.1%

－ 認定及び予備試験 1 1 1 100.0% 10 10 1 10.0% 10 10 4 40.0%

2,383 1,919 1,483 77.3% 2,358 1,962 1,600 81.5% 2,310 1,973 1,657 84.0%

（出典：厚生労働省報道発表資料）

国立大学　計

公立大学　計

私立大学　計

総合計

第118回（令和7年2月）

歯科医師国家試験結果（直近３カ年分）

学校名
第116回（令和5年2月） 第117回（令和6年2月）



平成29年

4月入学者

令和5年3月

新卒合格者
合格率

平成30年

4月入学者

令和6年3月

新卒合格者
合格率

平成31年

4月入学者

令和7年3月

新卒合格者
合格率

1 北海道大学 53 42 79.2% 52 43 82.7% 52 47 90.4%

2 東北大学 57 38 66.7% 53 40 75.5% 53 36 67.9%

3 東京科学大学 53 40 75.5% 53 39 73.6% 51 41 80.4%

4 新潟大学 40 35 87.5% 40 26 65.0% 40 35 87.5%

5 大阪大学 53 35 66.0% 53 39 73.6% 53 39 73.6%

6 岡山大学 48 36 75.0% 48 44 91.7% 48 39 81.3%

7 広島大学 53 38 71.7% 53 40 75.5% 53 37 69.8%

8 徳島大学 40 21 52.5% 40 27 67.5% 40 27 67.5%

9 九州大学 53 30 56.6% 53 29 54.7% 52 31 59.6%

10 長崎大学 50 36 72.0% 50 39 78.0% 50 39 78.0%

11 鹿児島大学 53 41 77.4% 53 51 96.2% 53 38 71.7%

553 392 70.9% 548 417 76.1% 545 409 75.0%

12 九州歯科大学 95 72 75.8% 95 63 66.3% 95 75 78.9%

95 72 75.8% 95 63 66.3% 95 75 78.9%

13 北海道医療大学 57 29 50.9% 57 22 38.6% 83 36 43.4%

14 岩手医科大学 42 14 33.3% 46 17 37.0% 50 16 32.0%

15 奥羽大学 49 24 49.0% 51 26 51.0% 44 20 45.5%

16 明海大学 120 46 38.3% 120 47 39.2% 120 45 37.5%

17 東京歯科大学 128 89 69.5% 128 91 71.1% 128 96 75.0%

18 昭和医科大学 97 65 67.0% 96 70 72.9% 96 69 71.9%

19 日本大学 128 57 44.5% 128 55 43.0% 128 58 45.3%

20 日本大学（松戸） 119 44 37.0% 115 59 51.3% 114 44 38.6%

21 日本歯科大学 128 66 51.6% 132 67 50.8% 129 67 51.9%

22 日本歯科大学（新潟） 72 22 30.6% 58 19 32.8% 65 23 35.4%

23 神奈川歯科大学 117 38 32.5% 116 41 35.3% 118 48 40.7%

24 鶴見大学 67 21 31.3% 67 16 23.9% 84 28 33.3%

25 松本歯科大学 96 36 37.5% 89 25 28.1% 85 21 24.7%

26 朝日大学 128 65 50.8% 128 38 29.7% 129 59 45.7%

27 愛知学院大学 124 55 44.4% 121 58 47.9% 133 85 63.9%

28 大阪歯科大学 128 59 46.1% 128 62 48.4% 128 60 46.9%

29 福岡歯科大学 87 29 33.3% 97 45 46.4% 85 40 47.1%

1,687 759 45.0% 1,677 758 45.2% 1,719 815 47.4%

2,335 1,223 52.4% 2,320 1,238 53.4% 2,359 1,299 55.1%

※１編入学及び修業年限超過がある学生を除く

（文部科学省医学教育課調べ）

国立大学合計

公立大学合計

私立大学合計

国公私立大学合計

第118回（令和7年）

修業年限（6年）での歯科医師国家試験合格率（直近３カ年）

No 大学名

第116回（令和5年） 第117回（令和6年）



1年次 2年次 3年次 4年次 5年次 6年次

1 北海道大学 12.4% 0.0% 11.7% 11.8% 14.3% 20.4% 14.3%

2 東北大学 17.1% 1.9% 24.2% 20.8% 11.8% 21.4% 23.4%

3 東京科学大学 13.8% 7.0% 3.8% 12.1% 21.7% 16.3% 17.6%

4 新潟大学 16.2% 7.0% 28.1% 19.4% 13.0% 15.6% 10.5%

5 大阪大学 16.4% 1.9% 21.2% 10.2% 15.8% 26.9% 18.6%

6 岡山大学 10.7% 7.7% 7.4% 12.3% 12.7% 6.4% 16.7%

7 広島大学 11.0% 9.3% 11.9% 9.3% 8.2% 18.9% 8.2%

8 徳島大学 11.1% 14.0% 2.6% 13.6% 8.6% 12.2% 14.6%

9 九州大学 28.7% 15.9% 26.2% 31.7% 36.2% 36.7% 27.5%

10 長崎大学 14.7% 2.0% 11.1% 16.4% 16.3% 22.4% 20.0%

11 鹿児島大学 14.8% 5.4% 15.5% 8.5% 11.8% 26.6% 19.5%

15.3% 6.7% 15.7% 15.2% 16.0% 20.9% 17.3%

12 九州歯科大学 12.7% 5.1% 11.5% 13.1% 17.0% 15.5% 14.5%

12.7% 5.1% 11.5% 13.1% 17.0% 15.5% 14.5%

13 北海道医療大学 29.5% 12.0% 26.7% 19.1% 39.5% 49.0% 42.0%

14 岩手医科大学 32.1% 2.6% 21.1% 44.1% 39.4% 39.5% 43.1%

15 奥羽大学 34.9% 10.8% 16.7% 38.9% 43.8% 37.5% 54.7%

16 明海大学 38.6% 11.7% 24.2% 43.3% 46.8% 51.1% 63.8%

17 東京歯科大学 15.9% 5.9% 8.7% 17.6% 17.3% 19.4% 26.2%

18 昭和医科大学 14.4% 2.0% 7.9% 6.8% 6.9% 2.3% 5.1%

19 日本大学 30.8% 9.2% 22.1% 31.9% 35.0% 42.3% 48.0%

20 日本大学（松戸） 27.1% 8.1% 25.0% 16.3% 35.3% 33.0% 44.8%

21 日本歯科大学 28.0% 12.3% 20.3% 30.7% 32.2% 25.9% 48.5%

22 日本歯科大学（新潟） 27.7% 3.7% 24.6% 36.8% 30.6% 40.0% 44.2%

23 神奈川歯科大学 30.6% 6.3% 13.1% 15.6% 41.1% 45.8% 57.9%

24 鶴見大学 31.2% 19.7% 25.4% 21.7% 29.2% 46.9% 41.4%

25 松本歯科大学 41.7% 12.2% 30.0% 39.2% 49.1% 52.5% 64.6%

26 朝日大学 21.6% 4.7% 15.4% 19.2% 25.6% 27.3% 40.4%

27 愛知学院大学 26.1% 4.9% 25.2% 19.2% 41.9% 40.5% 26.7%

28 大阪歯科大学 14.5% 0.0% 8.8% 9.3% 17.4% 28.6% 22.9%

29 福岡歯科大学 24.6% 7.9% 16.0% 18.2% 33.3% 45.5% 32.1%

26.5% 7.6% 18.8% 23.5% 31.9% 35.1% 41.8%

23.3% 7.3% 17.7% 21.1% 27.4% 30.6% 35.5%

※　在学中に一度でも留年・休学を経験した学生の割合 （文部科学省医学教育課調べ）

国立大学合計

公立大学合計

歯学部（歯学科）における留年・休学者の割合（※）

大学名

令和7年度

在籍学生総数に占め

る留年・休学者の割

合

学年別内訳

私立大学合計

国公私立大学合計
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